**Q**uasi qui ap-  
prehēdit. Signifi-  
cat somnia fallacia te-  
monium. hōies sepe lu-  
dere. et in errores trabe-  
re nisi cante discernāt.  
**V**nde ab īmūdo qd  
mundabit. et a menda-  
ce qd verū dices? In-  
de in lege p̄cipit nō ob-  
scrubitis somnia ne-  
q̄ diuinationes. Ali-  
qñ autē revelationes p̄  
somnia sūt. vnde ggl.  
**S**ciendū p̄terea q̄ lex  
modis tangūt anūmū  
ymagines somnioꝝ.  
Aliquādo enī ventris  
plenitudine vel in ani-  
tate. aliquādo illusioꝝ  
aliquādo cogitatione  
simul; illusione. aliquādo  
revelatione. aliquādo  
cogitatōe simul; reue-  
latione. **D**uo prima.  
**O**mnes expimento co-  
gnoscimꝝ. cetera i scrip-  
tūs inuenimus. **N**isi  
enī somnia p̄ illusio-  
nem dyaboli fierēt. ne  
q̄q̄ diceret vir sapiēs.  
**M**ultos errare fecerit  
somnia īc. et alibi. **N**ō  
angurabimini. nō ob-  
scrubitis somnia. ual-  
de ei detestabilia som-  
nia ostēdunt q̄ angu-  
ris p̄innungunt. **Q**uia  
vero cogitatione siml  
et illusione somnia sūt  
scriptū ē. **M**ultas cu-

sine iudicio nihil facias graue. Si est tibi seruus fidelis: sit tibi quasi anima tua. Quasi fratrem sic cum tracta. quoniā in sanguine auime comparasti illum. Si leseris eum iniuste in fugam conuertetur: et si extollens discesserit. quo queras et in qua via queras illum nescis.

C. XXXIII.

# **Thomas spes z mē**

**S**omnium viro insensato: et somnia extollunt imprudentes. **Q**uasi qui apprehendit umbram et persequitur ventus: sic et qui attēdit ad visa mendacia. hoc secundum hoc visio somniorum. **A**nte faciem hominis similitudo alterius hominis. **A**b immundo quid mundabitur. **E**t a mendace quid verus dicetur? **D**ivinatio erroris: et anguria-mendacia: et somnia maleficētū: vanitas est. **E**t sicut parturientis contum̄ fantasias patitur. nisi ab altissimo fuerit emissā visitatio. **N**e decideris in illis cor tuum. **M**ultos enim errare fecerunt somnia: et excederunt sperantes in illis. **S**ine mendacio consummabitur verbum legis et sapientia in ore fidelis complanabitur. **Q**ui non est temptatus. quod tribulationibus scit. **T**unc in multis expertus. cogitat multa: et quod multa didicit enlargabit intellectum. **Q**ui nō est expertus paucā cognoscit: qui autem in multifactus est. multiplicauit maliciam. **Q**ui tentatus non est. qualia scit. **Q**ui implanatus est. abundabit nequicia. **M**ulta vidi enarrando.

gentes se **Qui** timet dñm nibl tre  
pidabit: et nō pauebit quoniam ipse  
est spes eius. **T**imentis dominum  
venite bādicti patris mei.  
**b**eata est anima eius: ad quem re  
spicit: et q̄ est fortitudo eius. **D**eu  
tūtus misericordia eius  
**li** domini super timentes eum: p̄ro  
hab oī. s. aduersitate p̄tegēs cōfortās. s. illo  
tector potentie. firmamentū virtutis  
qui p̄tegēt ab ardore. tētationis cōtra esti  
tis. tegimen ardoris. et vmbra cu  
lum meridiani. deprecatio offensi  
onis. et adjutorium casus. exaltati  
onē virtutum  
dans sanitatem et vitam et bened  
ictionem. hereditatis et lucro  
immortalitatis. **I**mmolantis ex iniqui  
tate. **c**oerat oculis dei  
oblatio est maculata: et non sun  
tū q̄d malū ē deo gratū esse putat.  
beneplacite subsanatioēs iniuste  
rum. **D**ominus solus sustinente  
bus se in via veritatis: et iusticie  
observatioēs. s. uide om̄ post aduentū xpi  
**D**ona iniquorum non probat alti

simus : nec respicit in oblationes  
qui offerunt nec peccata dimitunt  
iniquorum : nec in multitudine sa-  
crificiorum : eorum propitiabitur  
peccatis . Qui offerit sacrificium  
ex substantia pauperū : quasi q̄ vici  
mat filium in conspectu patris sui  
qz nō diuitias cōgregat . sed victui necessaria  
qui ergo bee tollit quasi qu i sanguine fundit  
Panis egentium vita pauperū ē  
qui defraudat illum . homo sanguis  
victime impiorum abominabiles q̄ off-  
runtur ex scelere  
nis est . Qui auferit in sudore panis  
quasi qui occidit proximus suum

**P**er revelationem vero ioseph se fratibus pferendum somnio vidit. **E**t ioseph monit. vt tollet in egyptum puerum et matrem eius. et quodam somnia cogitatione et revelatione fiunt Daniel nabuchodonosor visione edidicet a radice cogitationis in dico. **T**u rex cepisti cogitare in stratu tuo quod esset futurum post hunc. **D**ifficile ergo somnis credendum est: quodque impulsu venient facile non eluet. **S**ancti vero illusiones et revelationes quodam intimo sapore discernunt. ut sciat quod a bono spiritu percipiatur. vel quod ab illusione patientur.

**S**ine menda.  
Abiectis somnijs hor-  
tatur credendū esse do-  
ctrinę sapientię in ore fi-  
delis viri p̄planata si-  
ne mēdaciō p̄luminat  
verbum.

**E**narrabit. Alijs  
instrēdis. vnde bene  
dictus deus q̄ cōsolat̄  
nos i omni tribulatōe  
nostra. vt possim⁹ p̄so  
lari eos q̄ in omī p̄ssu  
ra sunt.

**M**ultiplices sequitur  
reticuum sectas multis  
pietatisibus seruit.  
**P**lurias verbo  
ru. Scripturam significat qd qd intende scriptura  
raz meditat. et humiliatur  
dominum deprecatur et retinet  
et verbis sciens adipiscitur.

**Dominique**

**V**alde terestabile est  
sacrificium quod orbati pa-  
tris dolori comparat.  
**Q**uidam pessant quanta  
tribuunt et congregant  
mercedes. remittunt eas  
in sacrum patrum. In  
sacco patro videt quoniam  
pecunia mittitur. sed non quoniam  
omittitur. quodque quanta largi-  
tut aspicitur. sed non quanta  
rapiunt. In sacco pater  
so mercedes mittuntur. que  
eas in spe fiduciae suae in-  
tuentes regerunt. sed non si  
intendentes perdunt.  
**C**ui aufert. In  
sindone vultus sui pauper  
acquirit panem. Qui

C. XXXVI.

**M**iserere mei ex persona fidelium tui  
git ordinem ad deum ut  
illos defendat et inimicos depimat. ut digne  
correcti deum iter agnoscat et videnta deferant.

**G**lorifica manu. eccl. Optat ut di  
uina maiestas per manum et dextram brachium.  
id est. per Christum quem atque  
miracula facta sunt ino  
uet tibi gratia; ut vete  
ris legis et non idem in  
telligat esse deus.

**E**x tolle adiutoria. eccl. Significat per  
aduentum Christi auferendam esse dyabolos et cor  
dibus hominum. Unde ex  
fortis armatus custodi  
dit atrium suum in pace  
sunt omnia quae possidentur.

**M**iserere ple  
bi. eccl. Explora omnes  
contra peccatores et con  
tra caput eorum dyabolo  
sum orat. sapientia per sta  
tu ecclesie et fidelium sa  
lute.

**S**yon inenar  
tabi. Noticia scriptura  
te in qua predicaturi  
enarrabilis virtus dei.  
**E**t suscita pre  
dictum prophetarum  
natoni Christi dant te  
stimonium quod deus homo  
factus ecclesia sibi de  
sponsaret.

**E**ccl. benedi  
ctio. Ordinem scilicet et  
rituum sacerdotum quem

**M**iserere nostri  
deus omnium et respice  
nos. et ostende nobis lucem miserationis  
nunquam tuarum; et imite timorem tuorum suum  
per gentes que non exquisierunt te:  
Sicut misericordia deus qui misericordes sunt et pro  
inimicis erant.  
ut cognoscatur quia non est deus nisi tu  
ut enarrant magnalia tua. Alleluia  
Fabricios qui a christo alieni sunt amici.  
manum tuam super gentes alienas  
ut uisus miraculis potestate tuae convertatur ad fidem et de inimicis sunt amici.  
ut videant potentiam tuam. Sicut  
enim in conspectu eorum sanctifica  
tus es in nobis: sic in conspectu no  
stro magnificaberis in eis: ut cognoscatur te sicut et nos cognouimus  
quoniam non est deus preter te domi  
ne. Innova signa. et immuta mira  
bilia. Glorifica manum et brachium  
dextrum. Excita furorem et effude  
iram. Ex tolle aduersarii et afflige  
tum. Ex cito veniat sepius. quia nouilia  
hora est et finis mundi appropinquat.  
Inimicum. Festina tempus et mem  
to finis. ut enarretur mirabilia tua.  
Sicut gebenne. id est qui amat alios  
sua perderem.  
In ira flame decuoretur qui salua  
tur et qui pessimum tractat. qui in Christo non vult  
poneat animam.  
tur et qui pessimum plebem tuam  
sicut eternam. Tunc diabolum  
inueniat perditionem. Contrarie causa  
persecutorum. fidei et ecclesie.  
put principum et inimicorum dicendum  
quia se tam in mundo putat dominari.  
In unitate fidei.  
Non est alius preter nos. Ecce  
fideles de gentibus quos significauit Iacob  
ga omnes tribus Iacob et cognoscant  
quia non est deus nisi tu. ut  
predicent alios. Tunc in finem  
enarrant magnalia tua: et heredi  
tum quasi dominus et heres patrum fidei.  
tabis eos sicut ab initio. Misere  
re ecclesie. Tunc datur.  
re plebi tuus: super quam inuocatum  
et fidelis scilicet deus conspiciens  
est nomen tuum: et Israel quam co  
sideret fidei. Tunc Christus qui est primogenitus mortuorum et princeps regum terre.  
equasti primogenito tuo. Misere  
runtur ex ergo domine misericordis syon etia  
re ciuitati sanctificationis tuae hie  
reptus misericordia tua. Reple  
re ecclesiam que speculator gaudium regni celestis.  
syon inenarrabilibus virtutibus tu  
is: et gloria tua populum tuum. Da

Ipsius sumus facturae creati in opibus bonis et  
christo hic est. eccl. testimonium qui ab initio creatu  
prophetas aduentum Christi deprecantes.

rebus sunt: et suscita preceptiones  
quas locuti sunt in nomine tuo. per  
eternam vitam.

prophetas priorum. Da mercedem domini

adventum filii tui expectantibus  
qui hoc promiserunt. Multe enim reges et proph  
etas voluerunt videre nos uideris et non vide  
sustinetibus te: ut prophetae tui fide  
aduentum regnum eius sint voluntas tuae.

les inueniantur. et laudi orationes

seruorum tuorum. Eccl. benedicti

onem aaron da populo tuo: et dirige  
in salutem Christiani populi  
nos in viam iusticie: ut sciant omnes  
gentes.

qui habitant terram: quia tu  
ante secula fecisti et post oia secula qui pateris et  
ponis per gloriam Christi superordinatio futura.

es conspectus seculorum. Omne

escam manducabit venter: et est ci

bus cibo melior: fauces contigunt

cibum ferre: et cor insensatum ver

hereticorum. Squia tota die meditatur  
in uinculis et lingua eius coquunt dolos  
ba mendacia. Cor prauum dabit

eccl. catholica ecclesia. Secundum fiduci et  
gladio spissus quod est verbum dei.

tristitia: et homo peritus resistet

et sermonem diuinum qui animis tecum est.

illi. Omne et masculum excipiet

sicut illi qui dicitur ego pauli. ego apollo. ego  
vero cepi. ego autem Christi.

vel filie mulier. et est filia melior filio. Spe

correto fidei et boni operis

et delectat quod considerat ea cor sui viri.

et summe fidelis vel ecclesie.

ries mulieris exhibilat faciem viri

sui: et super omnem concupiscentiam

hominis superducet desideritum.

Si est lingua curationis: est et miti

gationis et misericordiae. Non est

vir illius sedum filios hominum.

Qui possidet mulierem bonam in

eccl. christiana secundum hereditatem. tunc po

ntula a me et dabo tibi gemitu tu.

Quia dilecta est ista pectus scientie et virtutum. oga

de. distare enim stella a stella in claritate.

choat possessionem: et adiutorium

firmamentum et laboris.

Eccl. illus est et columna ut requiri

et murus fidei qui factum est predicatione sudatur.

et a demonibus.

Ubi non est sepelitur diripiatur

et virtutum. et quidquid extra ecclesiam

fuit perire. et eccl. vel ipsius in medela.

possessio: et ubi non est mulier in

genitrix egens. Qui credit qui non

murus fidei qui factum est predicatione fuit

datur.

Habet nidum: Et deflectens ubi

cunctis obscurauerit: quasi succurso

latro exiliis de ciuitate in ciuitatem

dominus dedit populo  
suo ostendit: quoniam adiun  
tit eum Christo qui est sa  
cerdos Magnus secundum  
ordines. qui nos fecit  
vnu regnum et sacerdo  
tes deo nostro. Secundum  
Benedictum Aaron dat  
populo suo. quoniam dirigit  
in via iusticie. ut quod  
Aaron figurauit in te  
poralibus sacrificiis. huius  
pleat in spiritualibus euangeliis.

**O**mne escam.  
Postquam predixit vo  
cacionem gentium ad fi  
dem Christi. premonet  
habere dilectionem do  
cumentum. et sicut guttura  
discernit dulcem cibum  
et amarum. sic veracem  
doctrinam discernit et  
fallacem.

**S**pecies multi  
eris. Abraxi gratia que  
per predicationem animas  
curat. et carnis concupi  
scientia mitigat. Hec  
ecclesia abundat. minus  
desiderium est super omnem  
concupiscentiam hominis  
quia in ea decor virtu  
tum et pulchritudo do  
citur.

**S**uper omnem  
Nulla concupiscentia  
hominis huic desiderio  
poterit comparari. quod fallat  
gratia et uana est pulchritu  
do. mulier timet deum  
ipsa laudabitur.

**N**on est vir. Chri  
stus qui excedit huma  
nam naturam. Unde specio  
sus forma per filium hominem  
Hic enim peccatum non fe  
cit nec inuenit est dolus  
in ore eius.

**A**diutorium. Ad  
interiorum ecclesie est secundum  
dispensationem Christi. Unde  
in isto adiutorio mens  
a deo est. Ipse enim inspir  
mitatis est collina et la  
bonis requies.

**U**bi non mulier.  
Quasi regem et tutelam  
non habet quod extra ecclesiam  
est. ubi enim est per  
mata hereticorum philosophorum deflectens sp  
et errore erit nec inueniet  
lumen veritatis.

**Q**ui non habet  
filium. Id est ecclesia ubi  
electorum anima filios homi  
nos operum nutriunt.  
Unde inuenit sibi passer  
domini et turritur nidum  
ubi reponat pullos su  
os.

**O**mnis amicus  
Superius diligenter  
expressit verum amicum  
et fallum dices: et non  
quoniam sit in die tribu  
latonis.

**S**odalis autem.  
Amicus amicorum totum ait  
diligit et opere perficit.  
Vnde non diligamus  
verbo neque lingua. sed  
opere et veritate.

**O**pportunus  
Predictatur ypoctis  
cum malis se bonum  
esse similitudinem cooperien  
do aridam maliciam.  
in qua scilicet non est pugna  
de charitatem vel misericordiam.

**C**ausa ventris  
Pro gula non patim  
amicorum. Possunt in fal  
sis amicis hereticis vel  
filiis qui omnia recte fa  
ciant quasi animarum  
consolatores cum sint per  
ditores. Unde attend  
ite a falsis prophetis et  
cautelis.

**C**um socero tuo  
Hocer qui aperte sem  
ina est cognatus muli  
ebrem et mutabilem ostendit  
animam. Similiter et  
zelus qui precepit est  
animam.

**O**mnis consilium.  
Aduic docet cautelam  
omne habendas in su  
scopiendis amicis et co  
siliariis. Multi enim se  
amicos et consiliarios si  
cunt et insidias redunt  
Unde hieremias. Unde  
vniuersitatis a proximo  
suo se custodiat.

**N**on attendas.  
Numeras species consi  
liantibus enumerant in  
quibus plures personas  
vocant: quae a verita  
te discordant. Unde  
precepit cum talibus  
non esse consiliandus  
quorum consilium pe  
nitit. Previden  
da est ergo consiliarii  
prudentia-fides. vol  
untas et religio.

**C**c. XXXVII.  
**O**mnis amicus  
dicet et ego amicorum  
copulari. sed est amicus solo nomine  
et magnus malus est et vobis speratur fides et  
venire malignitatem et vobis amicorum speratur reperi  
ti peruersitatem.  
amicus. Nonne tristitia inest vobis  
ad mortem. Sodalis autem et amicus  
ad inimicorum conuertentur. Op  
erum de mala scilicet voluntate creature  
sumptuoso nequissima: vnde et creatura  
est: cooperire aridam nequitiam et  
qui deceperit sunt et seipsum. sed falso.  
vel  
Sodalitate illius. Sodalis amico  
coiociundabitur in oblectacionibus  
et in die tribulationis aduersarius  
erit. Sodalis amico condoleat cau  
sa ventris. et contra hostem accipiet  
scutum. Non obliniscaris amici  
tui in animo tuo et non immemor  
sis illius in operibus tuis. Noli  
consiliari cum socero tuo: et a zel  
ibus te absconde consilium. Omnis  
multa sunt amici et consiliarii vobis de milie  
et qui eligit facere quod deo placet quod est co  
siliarius vobis a spuano infusus.  
cosiliarius predicit consilium. sed est co  
siliarius in semetipso. A consiliario  
malo serua animam tuam. Pro se  
to que sit illius necessitas. et quid  
amicus.  
ipse in animo suo cogitat. ne forte  
id est perturbat que terre insigunt acuta.  
vel patas.  
mittat sicutem in terram et dicat ti  
bi: bona via tua est. et stet econtra  
rio videre quid tibi eveniat. Cum  
viro irreligioso tracta de sanctitate  
et cum iniusto de iusticia. cum mu  
tatio. et idem transpositio.  
liere de his que emulatur. Cum ti  
mido de bello. cum negotiatore et  
traectione. Cum emptore de ven  
ditione. cum viro luvido de gratiis  
agendis. Cum impi de pietate. cum  
inhonesto de honestate. Cum opera  
rio agrario de omni opere. cum ope  
rio annuali de consummatone anni  
cum seruo pigro de multa opatione  
Non attendas his in omni consilio. sed

cum sancto sanctorum eris.  
cum viro sancto assiduus es. quem  
cunque cognoveris obseruantem  
fatualem.  
morem dei. cuius anima est secun  
dum animam tuam. Quicunque titu  
lari relinques timorem dei  
bauerit in tenebris: non cōsolebit  
ante omnem.  
Et cor boni consilij statue tecum  
relatus fidelis.  
Non est tibi aliud plus illo. Ania  
sancti viri annunciat aliquando ve  
rum phabili liberalium artium scientia predi  
cata. septem circumspectores sedē  
magistrorum. tanquam speculatorum sub  
ditorum.  
tes in excelso Iad speculandū. Et in  
bis omnibus deprecare altissimum  
ut dirigat in veritate viam tuam.  
cogitatio scilicet secundum quam locutio exterior et actio  
disponitur. et abundantia enī cordis os loquitur.  
Ante omnia opera verbum verat  
omnia hoc cum consilio.  
pediat te: et ate omnes acutum consilium  
consilium molū. placitudo mala.  
conscientia.  
stabile. Verbum nequam mutabit cor  
verba cordis.  
ex quo partes quattuor oriuntur:  
consilium et remuneratio. Eterna.  
secundum peccati mors. quis ergo lingua se  
creta cordis panduntur. mors enim et vita in mani  
bus lingue.  
bonum et malum: vita et mors. et do  
minatrix illorum est assidua lingua.  
in scriptura sancta.  
Vir peritus multos erudituit: et an  
tiquus inde mercedem accepit eternam.  
secundum resutam locutio et hereticam nequitiam.  
Ad ostensionem et deceptioem. sed spūo sanctus de  
sciplina effugiet fierum.  
sue suavis est. qui sophistice loquit  
ur odibilis est. in omni re defrau  
dabitur. Non est ei illi data a domino  
disputandi loquendi. sed ei qui fraudulenter  
gratia. omni enim sapientia defraudatur  
sindet. remuneratio  
est. Est sapiens animus sue sapiens.  
quia que deo sunt placita mente tractat. et quod  
placit lingua ore explicat.  
et fructus sensus illius laudabilis  
secundum ecclesiastici. doctor. secundum et exponit.  
Vir sapiens plebem suam erudit  
scriptura vel predicatione. vel fideles.  
et fructus sensus illius laudabiles  
sunt. Vir sapiens simplebitur bini  
sua mercede. angelus vel anime sanctorum.  
remuneratio. cui dicitur euge euge serue bone te  
ctionibꝫ. et videntes illius laudabunt  
celestis mercede.  
Tuta viri in numero dierum. dies  
sanctorum. qui sine fine cum domino  
regnabunt. per  
autem israel innumerabiles sunt. Ha  
dicator. subiecto. et eternam scilicet remuner  
ationem accipit.  
pietas in populo hereditabit honorē  
et nomē illius erit viues in eternis.

**A**nima sancti vi  
ri. Consiliario. ut duc  
ritate ostendit adiungit  
quantum humanae sapientie  
factorum excellat loca  
tia a spūo sancto ipsa.  
**V**ir peritus.  
Quia de ligna p̄dix  
rat de bonis malis q̄  
doctoribus continuit.

**T**uta viri in nu  
mero. Presentis vita  
hominum in incerto non  
est apud deum. unde  
breves dies hominis  
sunt numerus mensis  
apud te est.

**N**oli audiūs ēē  
Terra historiaz parci  
moniaz laudat crapu  
lam vitupar: que ad i  
firmitatē p̄ducit de  
nozātē. M̄istice vero  
admonet ut in t̄p̄līb  
sim⁹ tempantes. Vñ  
M̄el inenisti comedē  
quod sufficit tibi z̄c. et  
alibi. nō plus sapere q̄  
oportet.

**H**onora medi.  
Discretos vult nos ēē  
i oib⁹. q̄ opa dei bo  
na sūt valde. Vñ nō  
debemus ea spernere  
q̄e cōstat creatorem  
ad utilitatē nostram  
sc̄f. H̄t corporales  
medici sunt et sp̄nales  
Corpa'es medici cor  
pora: sp̄nales curant  
animas. vtriq̄ ḡ hono  
rādīz sp̄nales p̄ferēdi

**N**ōne a ligno.  
A n̄iquā tangē histo  
riam. q̄ in deserto sur  
innenerūt filij israhel  
aqnā amarā. sed deus  
ostendit moysi lignus  
quod immisum aquā  
indulcat. vbi iuxta  
historiam demōstrat  
ligni medicina idulca  
n aquas. M̄istice aut̄  
aqua amara significat  
legem. cui si confessio  
crucis et sacramētū in  
gatur potabilis efficit

**I**n his curā z̄c  
Contra diuersas infi  
mitates diversa oppo  
nūt medici: cibos sc̄z et  
potus emplastra et yn  
guenta ut morbis con  
ueniant medicamenta  
Similiter faciūt medi  
a sp̄nales

**A**uertere a malo  
Simile ē. declia a ma  
lo et fac bonū. Et ab  
omni delicto munda  
cor tuū. et nō tātū cor  
pus sed v̄s̄is īnocens  
manib⁹ et mūdo corde

**D**a suauitate:  
Panis et vini sacri  
cū in memorā vñic⁹  
passionis oblatuz pre  
cipue curat vulnera ai  
marū. nec solum vniua  
s̄z et mortuis valde ne  
cessariū est.

**D**a suauitate:  
Egri  
tudinē et molestie q̄  
dispositione dei imitti  
tur ad p̄batōz v̄cū  
datōm iustorū: v̄l ad  
dānatōm reproborū  
qui sc̄z delinquit ī con  
spectu eius qui fecit eū  
incidet ī man⁹ medi

**S** probas volētate ansine tue. Iomina' ante  
probate quod bonū est tenere.

**F**ili in vita tua tempta aiam tuam  
et si fuerit nequā nō des illi potesta  
tem. Nō em̄ oia in omnibus expe  
ditū. et non omni aīmē lōme genuis  
placet. Noli audiūs ēē in om̄i epu  
latōne. et nō te effundas sup omnē  
escam. In multis escis em̄ infirmi  
tas et audiitas appropinquabit us  
ad sellis effusionem.  
q̄ ad coleram. Propter crapulas  
multi abierūt. qui aut̄ abstinentē  
adiūciet vitā.

C. xxxviii:

**H**onora medi  
cum propter necessitatē  
etenim creavit illum altissimus. A  
deo est em̄ ois medela. et a rege ac  
t̄ corpatis vel sp̄nalis.  
cipiet donatoez. Disciplina medi  
cū mundo vel in celo.  
ei exaltrabit caput illius. et in cōspe  
tū magnatorū collaudabif. Altis  
simus de terra creavit ī medicinā  
et vir prudēs nō abhorrebit illam  
fūtūto facta est.  
**N**onne a ligno indulcata est aqua  
amara. Ad agnōtōm hominū vir  
tus illorū. Et dedit homib⁹ sciē  
tiā altissim⁹: honorari ī mirabili  
bus suis. In his curās mitigabit  
dolorē. et vnguētarius faciet pi  
gnēta suauitatē. et vnciōes confi  
t̄ sc̄z ad finem mundi: cū mortale h̄c induit ī  
mortalitatē.  
citer sanitatis. et nō ī cōsumabuntur  
medicamenta. f̄ veri medici.  
Quando sc̄z absorbetur mors in victoria.  
opera eius. Par em̄ dei super faci  
t̄ sc̄z assidue ora pro peccatis tuis  
qua in futuro in inferno nulla est redēptio.  
em̄ terrē. Fili in tua iſfirmitate nō  
despicias teipsum: sed ora dñm: et  
hab infirmitate peccati. f̄ mentem  
ipse curabit te. Auertere a delicto et  
hab bona opera.  
dirige manus. et ab omni delicto  
munda cor tuū. Da suauitez et  
memoriā similaginis et in pingua  
oblatōm et da locū medico: tem  
in vias tuos. f̄ os̄is obediēta.  
illum dominus creavit: et nō ī disce  
f̄ titi.  
dat a te: quia opera ei⁹ sūt necessaria

ria. Est enī tempus quādō ī mani  
bus eorū incurras. Ipsi vero do  
minū depreeabūtur. ut dirigat res  
quietem eorum et sanitatem propter  
cōversationem eorum. Qui deliq̄  
in cōspectu eius qui fecit illum īci  
det in manus medici. Fili in mor  
tuū produc lacrimas: et quasi dira  
passus incipe plorare. et sc̄dm iudi  
cū cōtege corpus illius. et non de  
sc̄d et. legatōm proximi.  
spicias lepulturā ipsius. Prop̄  
modū plezandi describit.  
delatura autem amare fer luctum  
et patuo tēpore ne nimia tristia auferat meriti.  
illius vno die. et consolare prop̄  
tristiciā. Et fac luctum sc̄dm meri  
tū eius vno die vel duobus. ppter  
f̄ anime desperati.  
distractōnem. A tristiciā em̄ festiat  
f̄ obscurat. f̄ bone actionis.  
mors. et cooperit virtutē et tristiciā  
f̄ emolliit. f̄ fortitudinē.  
cordis flectit ceruicem. In abduc  
f̄ refutat. f̄ cōsolatiōnē.  
T̄ sc̄d aīa hic incipit et in futura pena durabit. ppter  
dissidentia lugne cōsolatiōnē.  
t̄ sc̄d p̄mātētīsticiā et substātia iopis

sc̄dm cor eius. Ne dederis in tristi  
f̄ seculi que mortē anime opatur.  
T̄ sc̄d quis quādū deest illi fidei et spe tantū crescit  
meror in onustia.  
cia cor tuum. sed repelle eam a te  
f̄ nouissimorū.

et nō ob  
f̄. i. nō bux reuertens vi possis opari.  
linisci. Neq̄ enī est cōversio et hu  
t̄ sc̄d male tractabis. f̄ nimio dolore.  
ic nihil p̄deris et teipsum f̄ pessima  
frustratio sc̄d de hoc mūdo. q̄ nemo ē qui  
ritat et nō videat mortē  
bis. Memor esto iudicii mei. Sic  
T̄ sc̄d quasi in me iam cōpletū est tibi instat  
enum erit et tuū. Dibi heri et tibi  
bodie. In requie mortui requiesce

scere fac memoriam eius. et conso  
T̄ sc̄d Quia qualis eris talis ante iudicem stabis  
et recipias sc̄dm opera tua.  
f̄. i. diminam

lare illius ī ſeritu ſp̄nū ſuī. Hapi  
ſocie. f̄ ſobulis cordis. ſocie.  
entia ſcribe in tempore vacuitatis  
f̄. i. Quia pluribus īētū minor ē ad ſigula ſēlus.  
Et qui minoratur acru: ſapientiam  
f̄. i. Qui hec ſētū nō penitus a ſapientia alieni ſunt  
percepit. Quia ſapientia replebitur  
ſocioris officiū: et romere cuāgeliū excōle corda  
bominū.  
Qui tenet aratrum. et qui gloriat  
ſouinerū ſtēmoniōrū. f̄. i. exhibitorū ſtēmoniōs  
f̄. i. banta. f̄. i. ſc̄z ne legittiter ruat.  
in iaculo. Iſtimulo boues agitat  
ſbonis.  
et conuersatur in operibus eorum  
ſpredicatio. f̄. i. ſubpoenā.  
et narratio eius in filiis taurorum

ci. Iustum est em̄ ut q̄  
mādata dei cōtemnit  
castigatus humilietur  
et opem querat quam  
negligebat. Sp̄nales  
quoq̄ medicū tempus  
querūt medicādi. et in  
ſtanter dominā deh̄  
cantur ut dirigat opa  
eorū et refrigeriū p̄ficit  
infirmitib⁹

**F**ili in z̄c. Quid  
de infirmitatib⁹ et me  
dicorum curatōib⁹ di  
ſputauit: de mortuox  
exequijs adiūgit.

**M**emēto nouis.  
Admonitio bonoru  
patrū ut filii p̄parant  
ſibi viaticū bonorum  
operum.

**N**eoz enim. Qua  
ſi ergo cautus esto ī oī  
bus ne forte in obita  
primi plus equo dole  
as.

**G**in requie mor.  
Quasi morturi me  
morā cōtinuo conſer  
ua et cōfide. et ſpe cōfor  
ta ne in vītimo articu  
lo peficiat.

**Q**ui tenet ara.  
Predicatores ſactos  
ſignificat qui omni tē  
pore docēdo exhibit  
do auditores ſuos in  
ſtruunt. ut interioris  
homis virtutē eliciant  
et aīam bumagan ad  
ymaginē dei reformēt  
Unde ut sapiens ar  
chitectus ſūdamētū  
posui. Et alibi Filioli  
mi quos iterū p̄tatio:  
do. f. i. vo. xps. Quot  
species virtutē ſūt. tot  
opāides et docimēta  
menibus electorū do  
ctores imprimūt

**C**hicet faber. *Et*.  
Ordo predicatorum q[uod] p[ro]dinerit officia ministrare  
riū suū agnū doctrinā  
scdm auditores tempore  
rāt qui fragiles et infir  
mos verbis et exemplo  
format ut vasa in bo  
norem faciat

**L**or suum da  
bit. Cum presentis vi  
te volubilem cōversa  
tionē per vestigia bo  
norū operum subiectis  
osiebat immutabilem

**I**n brachio *xc.*  
Quia multis exēplis  
et catholicis doctris *xc.*  
bis infirmos ioborat  
quibus humilitatis et  
māsuētudinis p[ro]bet ex  
empla et cordis intenti  
onē aponit ut qdqd  
asperū est minoribus  
subditu p[ro] lenitatis sue  
leniat docimēto et ad  
hoc vigilat ut i forna  
ce cordis opatōem di  
sapulotū igne solidet  
chantatis

*Et extirpet via plater virtutes  
cor suū dabit ad uersādos sulcos  
et feminarum quia vītūs q[uod] serus curam susce  
pit. *Spungue ne.**

**V**igilia eius in sagina *xc.* Vaccarū  
**S**ic omnis faber et architectus q[uod]  
noctē tanq[ue] diem trāsigit. qui scul  
pit signacula sculptilia. et assidui  
tas eius variat pictura. **L**or suū  
dabit in similitudinez picturē. et vi  
*Qui spiritualia arma fabricat.*  
gilia sua p[ro]ficit opus. **S**ic faber fer  
tudo predictū. *durū p[ro]ficiūs vite la  
rariū sedēs iuxta incudē:* et consi  
*tribulatio et persecutio mādi*  
derans opus ferri. **T**abor ignis  
vrit carnes eius: et in calore forna  
*edicta principū incipiūt scz terrorē tunciorū*  
cīs concertatur. **V**ox mallei inno  
uat aureē ei<sup>o</sup>: et cōtra similitudinē  
selectarū sacerdotū.  
valis oculus eius. **L**or suū dabit  
in cōsumatōe operū: et vigilia sua  
*animatū.*  
ornabit impfectōem. **S**ic figulus  
sedens ad opus suū. cōvertēs pe  
dibus suis rotam: qui in sollicitu  
dine positus est sēper, ppter opus  
suum: et innumera ē ois opatio ei<sup>o</sup>  
**I**n brachio suo formabit lutum: et  
ate pedes suos curuabit virtutem  
suam. **L**or suum dabit ut cōsumet  
linitōnem. et vigilia sua mundabit  
*doctores ecclie.* *Op[er]a bonis*  
fornacē. **O**mnes hi in manibus  
suis sperauerūt: et vnuquisq[ue] i ar  
*Sp[iritu]s sancti distributōne qui dñia singulis p[ro]ut vult.*  
te sua sapiens est. **H**inc hi omib[us]  
*ecclie. fideles in ea.*  
nō edificatur ciuitas. **E**t non habi  
*de virtute in virtute.* *f[ac]tū celestē autam*  
tabunt nec ambulabunt: et in *ec*  
*Cū sine his cathe*  
clesiam nō transilient. **H**uper sellā  
dram honoris predicatoros nō habēt nec legis in  
electū nec digne docere possit aut aliquid dona  
agere.  
iudicis nō sedebūt: et testamētū  
iudicij non intelligent: neq[ue] palam  
facient disciplinā et iudicium: et in  
*sed agit.* *f[ac]tū cogitac[re] s[ecundu]m s[ecundu]m*  
parabolis nō innueniētur. sed *crea*  
*rel cōsumabunt.*  
tura. qui cōfirmabunt: et depreca  
*Cum operibus s[ecundu]m virtutis accepta ē deo*  
*lio illo rū in operatōne artis: accō*  
*pro fratribus.* *f[ac]tū meditatis die ac nocte*  
modatē aimas suas: et *cōquire*  
tes in lege altissimi .

**S**piētiā oīm  
sp[iritu]s patriarchatū et prophetarū.  
ecclie istiē  
ātiquorū exq[ue]ret sapiēs  
*intelligētis.*  
et in p[ro]phetis vacabit. **N**arratōe  
apostolorū et euāgelistarū. *f[ac]tū credēdo opando.*  
viroz nomiatorū conseruabit: et  
*euāgelistarū.*  
in versicias parabolarum simul i  
*diligētē p[ro]seruāto f[ac]tū sensum*  
trobit. **O**cculta puerb[us] orū exqui  
ret: et in absconditis parabolaruz  
*catholicoz dectorū.*  
conversabitur. **I**n medio magna  
divina officia. *f[ac]tū deo scz nō homi placef*  
torū ministrabit: et in conspectu p[ro]  
dominatorū r[ati]o[n]e terre  
sidis apparebit. **I**n terram alieni  
*a deo.* *f[ac]tū predicāto.*  
genarum gētūm p[ro]trāset **B**ona ei  
*Qui scz audire verbū dei vel cōtemnunt.*  
et mala in omnibus tēptabit. **L**or  
bonos doctoris mores explicat qui fidei regulā  
seruante verbō q[uod] exēplo incessāter predicit.  
*f[ac]tū copia scz segnizies re*  
suum tradet ad vigiladū diluculo  
pellēs iniciū et p[ro]fectōes verborū suorū deo p[ro]uidat  
ad dominū qui fecit illum: et in cō  
*beniplacito.* *f[ac]tū qui dirigit oīa oīa nostra*  
spectu altissimi deprecabitur. **A**pi  
*cordis.* *f[ac]tū p[ro]malis remouendis.*  
et os suū in orōne: et pro delictis  
suis deprecabitur. **S**i em dominū  
*re sciat quando et ubi et*  
quod diuinā cōquia p[ro]ferat  
magnus voluerit. *Ip[er]s intelligētē*  
replebit illuz: et ipse tanq[ue] ymbres  
mittet eloquia sapiētē sue: et i ora  
tōne cōsitebitur domio. **E**t ipse di  
*bone volūtatis.* *f[ac]tū recēt cōversationis.*  
riget consiliū eius et disciplinam:  
*in eterna aspiratōne*  
et in absconditis suis consiliabitur  
laborabit scz re dei precepta fiducialiter predicit.  
**I**pse faciet palaz disciplinā dociri  
ne sue: et in lege testamenti domini  
*ha deo.*  
gloriabitur. **L**ollaudabūt multi sa  
*doctrine.*  
pientia eius. et usq[ue] in sēculū non  
delebitur. **N**ō recedēt memoria ei<sup>o</sup>  
et nomē eius requiriatur a genera  
tōne i generatōem. **S**apiētā eius  
enarrabūt gentes: et laudem eius  
*longiore vita.*  
enunciabit ecclie. **S**i pmanserit  
*honorabilis rita et doctrina.*  
post se. *f[ac]tū multos scz quo*  
nomē eius. dereliquerit plus q[uod] mil  
*in morte.* *f[ac]tū qui ad vitā eternā trāsibit.*  
le: et si requicuerit. p[ro]derit illi. **A**d  
*apud me.* *f[ac]tū auditoribus. f[ac]tū*  
*mitib[us] dei quod scz reddet vñtuig secūdū*  
huc cōsilaboror ut i enarrē: vt i fu  
opera suā i cōsideratōne. **E**t in voce  
dicit. **O**baudite me diuini fructus  
meritū que audītū supēne vocis audiūt  
et quasi rosa plantata super triuos

**S**i permāserit  
nomen eius. **X**pi  
cuius sunt membra a  
quo habent omnia q[uod]  
est virtus et sapientia  
partis.

**O**bandise me.  
Intelligite doctrināz  
meam mētes electorū  
per baptisimū genera  
te: et fructum mortiū  
faciēt decursu morta  
lis vite.

**E**cclisias. **Vñ** Confitemini domino i cybara. Cybara est ligni ventri in imo cō canitas que sursum cor darum sua transmittens passa dulcissime sōat. Cybara dicta quasi iteratōne citra percussa. **H**uic compāt opera que de terrenis rebus ad supernā gratiā ex tenduntur. ut elūctēz pascere. nudū vestire. **z**c. q̄ dei amore fūnt. **P**halterū vero deca cordā ē quod aliu in superiorib⁹ habet vñ ad inferiora descendit filia canora cui p̄cep ta decalogi ap̄iantur. quæscim formā psalte in de supernis ad nos conueniunt.

**C**in verbo eius stetit aqua. Quan do cōgregauit aquas et apparuit arida et fe cit firmamentū in me dio aquarū. ne labetur extra ordinē suū. **V**el q̄ aquæ maris rū bi fuere quasi pro mu ro a dext̄is et a sinist̄as. **V**el aqua p̄secutōnis dei dispelatōe restrin gitur.

**O**pera omnis carnis. Presentia dei antecedit oia. et q̄c quid sit t̄p̄aliter ei sine tpe presens est. **N**ihil ergo nouū neq̄ mutabile est in cōspectu ei⁹.

**C**lō est dicere quid est. Prohib̄ nos esse curiosos et per scrutari que scire non cōuenit. Omnia enim in tēpe suo manifesta būtur cujus illuminabit dominus abscondita tenebram et manib⁹ bit cōsilia cordi⁹.

**B**enedictio il lius. **z**c. Sicut post diluvij effusione aquæ redibant et appareret arida et germinaret. sic post extinctōem ipsi op̄ datur electis facultas fructificandi.

**I**nitiū necessariae rei. Ante diluvium fructu terre naturali abo nutriebantur homines neccidū erat cō cesse carnes.

**T** Hodorez martirii. q̄ preciosa in cōspectu domi⁹ mors sanctorū eius. **A**quarū fructificate. Quasi liban⁹ odorez suavitatis habete. Florete c castitatis eius odor spargitur per mūdū sīc hū in exempli. flores quasi lilyum et date odore: et id est dicitur cantū laudis. frondete in grāz: et collaudate cāticū: et bñdicite dominū in opib⁹ bene cōueriantes predicate eius potētā ut lucrat opera vestra coram homib⁹ suis. Date nomi eius magnificēti laudando. **T** Quasi verbis et factis benedicte dominū. **C**onfitemini illi in voce labiorum vestrorū: et in canticis labiorū et canticis labiorū et canticis labiorū. **C**ongratia et spālta vidit deus cūcia que facerat et trāt val. bo fessione. **O**pera domini vñuer in filio. sa bona valde. In verbo em̄ eius ipse dixit et facta sunt. stetit aqua sicut cōgeries: et in ser fid ē que excipiunt vel debet excipi ab excipio monile oris illius sicut t̄ceptoria dictur. aquarū: quoniam in p̄cepto ipsius p̄ par. ecclēsie placor sit: et non est minoratio i salute ipsius. **O**pera omnis carnis coram illo: et nō est quidquā absconditū ab oculis eorū. A seculo usq; in seculum respicit: et nihil est mirabile in conspectu eius. Non est dicere quid est hoc. aut quid est illud. omnia em̄ in tēpore suo querētur saque. vine Benedictio illius quasi flumius in super cūmēs se-ende cis flumina fluunt aque vine. doluum undabit: et quomodo cathacism⁹. terram. in diebus noc. stridam inebriauit: sic ira ipsius gē incredulas. legē eius et mādata p̄scrutādo. tes que nō exquisierunt eu heredi tabit. **N**uō cōvertit aquas in siccitatē et siccata est terra. et viē illius quia retrubuit eis scđm opera eorū. vie enī do viis illorū directe sunt: sic peccato mini iudicia. vie illorū opera. **R**ibis offensiones in ira eius. Bonis creatā sunt ab inicio: sic vite eternae. si penitentia. si generatio. nequissimis bona et mala. **I**nitiū pedigos et luxuriosos suggillat. quibus maxime corporis vita nutritur. necessarie rei viē hominū. aqua Quia ē instrumentū diuersorum artū quo si cōdūtum p̄tredō ariet. ignis et ferrū. sal lac et panis similagineus et mel et botrus vng et oleum et vestimentū. **D**ec omnia sat in bona: sic et impiis et peccatoribus in mala cōvertentur. **S**ūt

s maligni. malorum. s a se nō a deo spūs qui in vindictam creati sunt. Qui p̄ nequitia sua et seduēt humā generis eternā sp̄plicia sustinebit et in furore suo confirmauerūt tormenta sua. **E**t in tempore consumat. Quia vindictā dei contra te. p̄ vocare nō timet. matōis effundent virtutes et furorem eius qui fecit illos confundēt. Ignis grando fames et mors oīa hēc ad vindictam creata sunt. Bestiarum dentes et scorpii et serpētes et rumphea vindicans in exterminū impios. **I**n mādatis eius epulabūtur: et super terrā in necessitate p̄parabūtur: et in temporibus suis non preteriēt verbum. **D**roptere ab inicio co. Ad superi ora respicit ubi ait: nō est dicere quid est hoc aut quid ē. **z**c. **V**idet enī incomprehēsibilia dei iudicia: et iūstigabilis vias: nec audet i de aliquid temere loq; vel scribere: sed t̄p̄ate de his disputans non causam sed modū dī uino consilio manifēstus dimisit. vñ addit omnia opera domini bona. **z**c.

## C. XL:

f homo ad laborem nascitur.

## Ecupatio ma

**O** f in peccato ade. **G**na creata est oībus hominibus: et iugū graue super filios in sudore vultus tui re-pa-t. donec reueraris in terrā de qua sumptus ea. adam: a die exitus de ventre matris eoru usq; ad diem sepulture terrā. **S**olicitudines variante. in matrem omniū. **L**ogitatōes eo his se dū expectat moriē assūgatur et in die sūnionis certam sēcūram p̄ rūcis accipiet. **R**ū et timores cordis. **I**adūnentio nes expectatōis: et dies sūnitōis deus personam nō accipit quia iūlus inde a presidente super sedem gloriolas usq; ad humiliatū in terrā et cinerē ab eo qui vtitur iacincto et portat coronam usq; ad eum qui cooperi tur lino crudo. **F**uroz zelus tumul tus fluctuant et timor moris. ira iudicis p̄petuū incēdū. **Q**ua id nūla pax nulla doloris mitigatio cundia perseueras. et cōtentio. et remuneratiōis quādo corpore cōditio in cubili sepulchri aīa deputatur penit. **z**c. quia longe alter sentit ibi de facies suis. **I**n tēpore refectiōis i cubili sonus

**I**gnis grando omnia homi oīi pecatū obediebat: p̄ pecatū vero pugnat contra eum oībis teratū. **I**nde fames et mors et mille pīcula mortis bestiæ quoq̄ cōtra eū se uiant et rūpbea celestis vindicē.

**I**n mandatis. Quia iuxta supernās sēcūrā i tempore oportuno digna ultio peccato res vastabit. **z**c. inebriabo sagittas meas sanguine et gladios meos denorabit carnes. **D**roptere ab inicio co. Ad superiori ora respicit ubi ait: nō est dicere quid est hoc aut quid ē. **z**c. **V**idet enī incomprehēsibilia dei iudicia: et iūstigabilis vias: nec audet i de aliquid temere loq; vel scribere: sed t̄p̄ate de his disputans non causam sed modū dī uino consilio manifēstus dimisit. vñ addit omnia opera domini bona. **z**c.

**N**ō est dicere. Utile dat consilium ut opera dei non incaute discutiāmus sed cōtatem in omnib⁹ laudemus et benedicām⁹.

**E**t nūci omī. Quasi ne dicas p̄tā tēga meliora fuere q̄s nūc sunt. Virtutes faciunt dies bonos: via malos.

**L**ogitatōes:

Enumerat mala que homo pro peccatis faciat.

**C**Modicū autē.  
Quia caro mortua et  
insensibilis ad tēp̄ re  
quiesceret videtur. atq̄a  
iam sentit dolorē et  
post resurrectōm cūz  
corpe suo in penis vi  
uet eternis.

**C**ōturbatus ē  
 Ideo mali cruciabun  
tur in pena. q̄m tēp̄ re  
sibi dato ad p̄gnātiā  
peccare non definunt  
Estimāt enī p̄spitātē  
quasi somno delusi)ē  
pus esse pacis nō bellī  
cū homī presens vita  
cōcedat. et p̄ bonū  
certamen pueniat ad  
beatitudinem. In tpe  
ergo salutis sue dum ē  
ei tēpus acceptabile ex  
surrexit in superbiam  
cupiditate terrenarū  
rēnum estnās. sine om  
ni timore dei. cōtra om  
nem hominū condicō  
nē nobilī sc̄z et igno  
bilium

**C**Et super pecca  
tores. Plena sc̄z et  
perfecta vīdīcta veni  
et vt qui i prelēti vita  
que per septenārū dī  
currit peccare n̄ cessat  
sine fine cruciatur

**C**Et propter eos  
Peccati homini mul  
tiplex pena deputata  
est. vt correctus penite  
at. et deinceps caneat  
sed q̄ neglit et in pe  
nis p̄ficit. inducit de  
diluviu oebi vt boēz  
deleret quem creauit.  
Ad cōpatōnē vero  
future pena nibil ē qd  
homo patitur in p̄feti

**C**taque omnes  
Opera sc̄z peccatorū  
supne incedis fructū  
nō acquirūt: sed pena  
rum interīum.

**C**Substantiē inī  
storū. Inchoant ger  
minare sed fluctuantē  
temptat. et subito are  
scunt ad primū p̄secu  
tōis estū.

**C**Nepotes impi  
orum. Sepevidē  
p̄geniem ipionz cito  
desicere maxime cūz si  
lij imitantur iniquita  
tē partum

**C**Vita sibi suffi  
cietis. Dulcis est sō  
nus operati sine paruz  
siue multum comedat

noctis immutat scientiam eius:  
Modicū autē tanq̄ nihil i rege  
et ab eo in somnis quasi i die respe  
ctus. Cōturbatus est i visu cordis  
sui tanq̄ qui evaserit in die belli.  
In tempore salutis sue exsurrexit  
et admirās ad nullū timorē. cū oī  
carne ab homie usq; ad pecus: et su  
per peccatores septiplus. Ad hēc  
mors. sanguis. cōtentio et rūpbea  
oppressiones et fames et cōtritio et  
flagella. Super iniquos creata sūt  
hēc oīa. et ppter eos factus est ca  
tēcōm homīes. vnde terra es et in terrā ibis.  
thaclismus. Oia enī que de terra  
tēnde erexit fluminā illic reuertentur.  
sont in terrā cōuertentur: et l aquē  
et quetus sc̄z p̄ auariciā collectus.  
omnes in mare cōuertentur. Ome  
tēcōm quelibet. et quia p̄terit mūdūs et cō  
capitentia eius.  
munus et l iniquitas. delebitur et  
fides in seculū stabit. Substantiē  
tērelociter dissipabitur  
in iustorū sicut fluvius. siccabitur  
et quasi tonitru suari cumulantur et thesaurus  
eōiū cito deflantur.  
et sicut tonitru magnū in pluvia  
ad recipiendū.  
personabūt. In aperiendo manū  
faūrus. et p̄ceptū dei qui aut: nō  
cōcupisces ram. p̄ximi iū  
suas letabitur. sic p̄earicatores  
franciōs oībus bonis.  
in cōsumatōne tabescēt. Nepotes  
impiorū nō multiplicabūt ramos  
et duricōm cordis que ad tēpus credit. et in tpe  
et radices imundē super cacumē  
vel aquā  
petre sonant. Super omne escam  
viriditas: et ad oram fluminis aī  
sicut senū quo d̄ prius cuelatur exarue  
tē dei que supabit in fidēibus.  
ome senū euelletur. Brā sicut pa  
tē fructificat sc̄z diuersas sp̄s virtutū  
radisū in benedictōnibus: et ini  
Beati misericordes quonii ipsi misse. cōsc.  
pro bono sc̄z et vīlī labore meret eterna com  
pensatiōnē  
sericordia i seculo p̄manet. Vita  
sibi sufficientis operarii condulca  
bitur: et in ea innentes thesaurum:  
Construēt bonorum operū.  
Fili edificatō ciuitatis cōfirmabit;  
et anima premier enī et inter merita sanctoz  
virginicos.  
nomen: et sup hāc mulier immacu  
fero sc̄z legi letificat  
lata cōputabitur. Tūnū et musica  
letificat cor: et sup vtrūq; dilectio  
sapientiē. Tūbiē et psalteriū suavez  
faciunt melodiam: et sup vtrūq;

predicatio apostolica.  
lingua suauis. Bratiā et speciē de  
siderabit oculus tuus: et sup hoc  
Societas christi et ecclesī omnē societatē pri  
orum partū precedit.

virides sationes. Amicus et soda  
lis in tempe cōuenientes. et super  
vtrūq; mulier cum viro. Fratres  
in adiutoriū in tpe tribulatiōnis et  
nostre redēptiōis. et humanū gen  
super eos misericordia liberabit.

Aurū et argētū constitutio peditū  
et super vtrūq; consiliū beneplaci  
tū. Facultates et virtutes exalte  
cor: et super hēc timor domi. Non  
est in timore domini minoratio: et  
nō est in eo inquirere adiutorium.

Timor domini sicut padisus bene  
dictionis: super omnem gloriām  
et eterna p̄mīa. et p̄giciā et oīū p̄bīt  
operuerunt illum. Fili in tpe vite  
virtutibus vel moribus bonis.  
tuē ne indigēas. Melius est enim  
mortaliō indigere. Vir respicēs in  
mensam alienaz: non est vita eius

et spūalio. vnde date nobis de oleo resto quis  
lampades noīre extinguitur.  
in cogitatione. victus. Alit enim  
animam suam cibis alienis. Vir  
et studiō dīvina. autē disciplinatus et eruditus cu  
sic si oīosus dum habet operandi tēpus.  
corpore. Stodiet se. In ore imprudētis con  
dulcabitur in opia: et in ventre eius  
ignis ardebit.

## C. XL.

**O**Mors quaz  
amara ē memoria tua  
homini pacem habēti in substan  
tū suis: viro quieto: et cuius vig  
directe sunt in omnibz: et adhuc va  
Bonū est christianis iudicū mortis. q̄ p̄ ipsā  
transfūt ad vitā eternā.  
Domini habē  
ti pacē. Qui p̄spēri  
tātē mundi et dimissas  
amat amara ē illi moris  
corporis. q̄ future vi  
te gaudia negligit.

qui potius eū time qui potest animā et corp  
perdere in gehennā. et temporalis.  
Noli timere iudicium i mortis.

Inuenies the  
sau. Christianū vere  
enīm christianū se esse  
probat qui xp̄imāda  
ta credit et facit.

Tūnum et mu  
sica. Hēc natura līte  
mulcent et exbilarant  
animū. sed dilectio sa  
pientiē et lingua suau  
ter docens multo plus  
cōfortat intellectū.

Brām et spēz.  
Ornatū sc̄z tēpli ral  
ture diversitatē. q̄ p̄  
populū sub lege ba  
buit p̄dicationē euā  
gelij in oībe seminata  
bonora opera viore  
excellit.

Facultates et  
virtuē. Divinit̄ datē  
a domino in tempe le  
gis roborauerūt corda  
ātiquoz. quibz dicti ē  
Si volueritis et audie  
tis me. bona terre co  
medeit. sed excellit ti  
mor domini. et voluntā  
ria paupertas ecce xp̄i  
et hēc et oīes facultates  
mūdi. vnde beati pau  
pes p̄pū qm̄ ip̄-re-ce.  
Vir respiciens  
Stultum ē em̄. ociali  
et de aliō labore mer  
cedem querere. Reci  
piet enim vñquisq;  
sc̄dm opera sua

**C**oncilio iudicium.  
Cōmune est oī carni  
neq; q̄iñ enadere po  
test. et si cēnū aut mille  
ānos vixerit aut ultra  
Unde quis est homo  
q̄ viuet et nō videbit  
mortē?

**F**ilii abominis.  
Abominabiles sunt fi  
lii peccatorum qui sc̄i im  
pios patrem imitati sūt

**D**e patre im.  
Qui male filios nutrit  
vel exemplo perdit. re  
us est eorum p̄dōnis

vel qui mala opa de  
prava voluntate gignit  
damnabitur pro eis.

**E**t si nati fu. Su  
perioribus respondet  
in quibus de morte tē  
porali disputavit. q̄  
sicut homo d terra cre  
atus pro peccato origi  
nali in terram redit: q̄  
uis in corruptione sur  
rectus. sic imp̄i p̄ pec  
catis suis maledicti in  
eternā perditionem cō  
corpe et anima ibunt

**C**uram habe.  
Ut bene et religiose vi  
nas. Sic autem acquire  
bonū nomen. Melius  
est nomen bonū q̄ di  
uitiē multe

**M**elior est ho  
Qui abscondet frāmē  
tum malodicitur ī po  
pulis. benodicit antē  
super caput rēdēmim

**T**erunt tamen  
reuert. Quia bonū  
nomen et bonā vitam  
vitilem esse predixit. et  
occultantes scientiā re  
prehēdit. suader. ut re  
vertantur ad studium  
vocendi. quia nō ē bo  
num irrecrētem et iō  
bedientem ē suo doc  
tori. Unde et aīo irre  
uerēti et infrunito ne  
tradas me domine

**N**on est bonū  
Juxta litteram nos in  
struit ut a vicis caue  
am et virtutib; opas  
dēmū et ne sp̄etis me  
lionibus eligam? peio  
ra que lequitur confu  
sio sempiterna:

**N**on auertas f.  
Cōs angelī colligent et  
ecclēsia omnia lēdāla  
et reprobēdū iustos  
de iūsticiā sua. tunc  
manifestabitur qui cir  
ca veritatē et testamen  
tum dei in tabernaclo  
ecclēsie dolose egit: vñ

**M**emēto quē ante te fuerunt: et q̄  
superuentura sunt tibi: hoc iudici  
um a domino omni carni: et quē su  
perueniet tibi in beneplacito altis  
simi. sive decē sive centū sive mille

f in inferno nib; p̄det cōfessio. vnde in  
sc̄no aut quis cōfitebitur tibi.  
anni. Non ē enim in inferno accu  
satio vite. Filii abominatōnū filii  
peccatorū sunt: et qui conuersant  
s̄ vnde. eueller et emigrabū te de tabernaclo  
t. et t. tri. au.

**S**ecus domos ipiorū filiorū pec  
catorū perierit hereditas: et cū semie  
illorū assiduitas opprobrii. De pa  
tre īmpio querētur filii: quoniaz. P  
pter illum sunt in opprobrio. Ut  
vobis viri īmpii qui dereliquistis  
legē domi altissimi: et si tā nati fueri  
f ecce eīn in iūquitatebus cōceptus sū. tē  
tis: in maledictione nascemini: et si  
f non renati per gratiā. f ita maledicti in  
ignem eternū tē.

**M**orui fueritis: in maledictōe erit  
pars vestra. Dia que de terra sunt

f beati qui lagēt quonia  
ipsi cōf. f apic

**I**edictō in perditionem. Luctus bo  
tum qui diuinis obediunt mandatis  
minū in corpore ipsorū: nomē autē  
f de libio viventū et de mūdo.

**I**mpiorū delebitur. Curā habe de  
f vel mundo.

**B**ono nomine hoc em̄ magis pma  
nebit tibi q̄ mille tesauri magni et  
f eternorum vnde longitudine dierū adiple. eū  
f cric

**P**reciosi. Bonę vitę numerō tā dierū  
f merces bone rute et bone fame permanebit in  
eternū.

**H**onorum autē nomē permanebit ī īēnū  
f morum. f sequimini pacem cū oībus.

**D**isciplinā ī pace conseruate filii  
f Quālī nō sufficit bone riaere nisi studeas pro  
posse tuo alios docere.

**S**apiētia enī abscondita et thesau  
rus inuisus: que utilitas ī vtrīcō:  
f qui sc̄i vaniloquū et prauas do  
ctrinās deuatas.

**M**elior ē homo qui abscondit stu  
ticiā suā: q̄ homo qui abscondit fa  
mā que benedicit īmpigabūt.  
pientia suā. Terūtamen reuertimī  
in his que procedunt de ore meo

**N**on est bonū omnē irrecrētam

f Quālī nō oīa oībus cōuenient. alīs of  
ficiū que alīs p̄ficiū subtilis equos mitigat. ca  
tulos mitigat.

**O**bseruare: et nō omnia omnibus

**B**eneplacēt in fide. Erubescite a pa  
f ydolatrie vel heretice fēcte. f coram oī  
lis dei. eccā

**M**atre dē fornicatōe: et ā p̄c

f cōfessionis uestre in baptismo promisse:  
sidēte et a potente de mendatio: a  
f a christo qui est indicatur vinos et meritos  
principe et a īndice de delicto. a  
f angelorum et plebe de iniquitate: a  
f socio et amico de iniusticia: et de lo

co in quo habitas de furto: de veri  
tate dei et testamento de discubitu  
in panibus: et ab obscuratōe da  
ti et accepti: a salutatibus de silētio  
a respectu mulieris fornicarē: et ab  
auersione vult⁹ cognati. Ne auer  
f nō cōmunicādo indigēti.

f culibet f pecunie  
auerendo partem: et non restituē  
f admirādo eloquēti. f doctrinam.  
do. Ne respicias mulierem alieni  
f heretici qui alienis a fide et religione.  
viri: et ne scruteris ancillam eius:  
f delectationi istando.

f neq; steteris ad locum eius. Laue  
f vnde ne molliariis amico mo mala: cū in te ba  
beat fiduciam.  
ab amicis de sermonibus impro  
f datū obfuscat qui īproperat īmitare deus qui  
dot astudent et nō īproperat  
perii. et ī cum dederis ne īproperes

C. XLII:

## Dominus on duplices

**S**ermonem auditus de re

f id est misericordia verba legis nō maculare sermonē  
p̄uersi dogmati vel simplicē fidei veritati rette  
re in errore.

**U**elatōne sermonis absconditi: et

**E**ris vere sine cōfusione: et īuenies

**G**ratias in conspectu oīm hominū

f que cauenda dixi vel dicere proposui.

**N**on pro his omnibus cōfundaris

f non accipies personam nec munera etc.

**T**ne accipias psonam ut deliquas

**D**e lege altissimi et testamēto et de iu  
dicio altissimi iūstificare īmpium.

f ne cōfūdaris subaudio falsa et incepta loquens  
vel aliquid fraudis inveniens.

**D**e verbo sociorū et viatorū et dā  
tione hereditatis amicorū. de eq̄li  
cate statere et ponderū. de acquisi  
tione multorum et paucorum. de cor  
ruptionē emptōis et negotiato  
rū. et de multa disciplina filiorum

**E**t seruo pessimo latus sanguinare

f beneficiū.

**S**uper mulierem nequā bonū est

f catholice fidei quo prauitas eius supatur.

**S**ignū. Ubi manus mul  
Admons vbi diuerte  
sūt volūtates spūali lu  
cro ibiātes caute eē di  
spēlādū. alij tēptandi  
alij discendi voto ḡt  
verbū. f nō oīa oībus  
conuenient.

**D**e disciplina.

**Q**ui p̄gaua disciplina  
vñqueq; arguit. eru  
ditū se r̄p̄abilē docē  
re ī p̄sp̄a sc̄o p̄ ondit.

**N**ec etas īuenit ī do  
ctore despiciēda ē. qm  
vita et dīcretō p̄indat

vñ. adoleſcētiā t. n. 2.

**f furtum cōmisit. Ille q̄  
q̄ arguetur qui cōmē  
satōni et ebrietati incu  
buit. et qui anare rapu  
it vel non ergoauit q̄  
a deo accepit. Ille q̄  
cōfūdetur q̄ talēn̄ ver  
bi abscondit. et q̄ vul  
tū cōuertit a fratribus  
suis et fornicatōib; bereticow̄ se miscuit.**

**N**er respicias mu  
lierem. Cupiditatem  
carnalem que deb̄t s̄b  
esse spiritui bāc nō de  
bem⁹ scrutari et sugge  
stionib; ei⁹ subiā.

**N**on duplices  
Prohibet de occido  
cordis bonū et malum  
simul dītere. Vñ. nun  
quid fons de codicis fo  
ramine emanat dulcē  
et amarā aquam

**D**e equalitate  
Ubique quēdā ī q̄  
tas et obseruāda regu  
la statet. et ponderū  
et vt faciam⁹ iūstū lu  
crum sūe multū sūe  
parū. nec circūnē  
mus fratrem ī emptō  
ne. Subiectos quoq;  
cum dīcretione disci  
plinē regamus.

**D**e equalitate sta  
tere. Quātū ypocrīs  
et dol⁹ dīno displiceat  
ostendit. his verbis  
Statēra volosa abo  
minatō ē apud deum  
et p̄dūs equū volūtā  
eūs. q̄ alī causā pau  
pis q̄ potentis librat  
vel sua errata leniora  
q̄ alī putat. vel q̄ i  
ponūt ī humeros ho  
minūs onera īportabi  
lia. vel qui bona ī pu  
blico: mala ī occulto  
agit aboīabilē dīo.

**E**t seruo pessimo  
Sigifat seruū q̄ nō  
nō corrigit. vñberib; ē  
coercēdū. Seru⁹ q̄q;  
vicioſa ſouera discipli  
na corrēdū est